
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\TOMAZ DE AQUINO MELO (Subst.) - 08191.009960-2015-31.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 400, DE  27  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.009960/2015-31, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar o servidor TOMAZ DE AQUINO MELO , matrícula 2805-3, 
Arquivista da carreira do Ministério da Educação, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Acervo da 
Coordenadoria de Documentação e Informação, código CC-01, dispensando, em 
consequência, a servidora ANA LAISE MENESES FERNANDES SILVA , matrícula 
4326-5. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010547/2015-10.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 27/03/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\SUELI MACIEL DE LIMA - 08191.009749-2015-19.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 401, DE  27  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.009749/2015-19, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora SUELI MACIEL DE LIMA , matrícula 3246-8, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete 
da 11ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02, dispensando, em consequência, a 
servidora LUCIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA MAIA DA SILVEIRA , matrícula 
4062-2. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010546/2015-75.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 27/03/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA RODRIGUES (Subst. Per.) - 08191.010460-2015-42.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 402, DE  27  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010460/2015-42, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA 
RODRIGUES, matrícula 4158-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,no período de 6 
a 20/4/2015, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Qualidade de 
Informações Institucionais da Corregedoria Geral, código CC-01   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010545/2015-21.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 27/03/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES PORTO (Subst.) - 08191.010219-2015-13.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 403, DE  27  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010219/2015-13, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar o servidor GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES 
PORTO, matrícula 4558-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia 
da Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o função de confiança de Chefe do 
Setor de Atendimento ao Usuário do Departamento de Tecnologia e Informção, código 
FC-03, dispensando, em consequência, o servidor EDUARDO FURTADO OLIVEIRA , 
matrícula 3153-4. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010548/2015-64.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 27/03/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\ADRIANA SILVA SOUZA (Subst.) - 08191.010341-2015-90.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 404, DE  27  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010341/2015-90, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora ADRIANA SILVA SOUZA , matrícula 4455-5, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-03.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010549/2015-17.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 27/03/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\LUIZA DA SILVA JAQUES - 08191.010510-2015-91.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 405, DE  27  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010510/2015-91, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora LUIZA DA SILVA JAQUES , matrícula 4654-0, 
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas 
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar 
Técnico da Secretaria Administrativa do Departamento de Tecnologia e Informação, 
código FC-01, dispensando, em consequência, o servidor PAULO CARVALHO 
ESPINDOLA FILHO , matrícula 4224-2. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010550/2015-33.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 27/03/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 564, 31 DE MARçO DE 2015.


